
2021학년도

고산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.09)

(4차추경예산)

고산중학교



고산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 663,638,000

 제1조 2021학년도 고산중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 663,638,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 고산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 663,638 654,816 8,822 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,796 35,080 5.2

학생복지/교육격차 해소 3,039 161,462 24.3

기본적 교육활동 -324 89,795 13.5

선택적 교육활동 -170 13,432 2

교육활동 지원 -1,814 88,192 13.2

학교 일반운영 6,295 275,677 41.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 8,455 539,990 81.3

이전수입 기타이전수입 0 93,254 14

자체수입 학부모부담수입 284 20,028 3

자체수입 행정활동수입 83 913 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,453 1.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 633,244 624,789 8,455

1.지방교육자치단체이전수입 539,990 531,535 8,455

1.교육비특별회계전입금수입 539,990 531,535 8,455

1.교육비특별회계전입금 539,990 531,535 8,455

1.학교운영비전입금 266,076 266,076 0

2.목적사업비전입금 176,465 167,106 9,359 경계 현황 측량비 : -166,000원 * 1교 = -166,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비(방역) : 

948,000원 * 1교 =
948,000

급식종사원 인건비(방역) : -120,000원 * 1교 

=
-120,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비(방역) : 

1,928,000원 * 1교 =
1,928,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

930,000원 * 1교 =
930,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

1,029,000원 * 1교 =
1,029,000

방역활동도우미 인건비 : -130,000원 * 1교 = -130,000

특수교육대상자 방과후학교운영 : 600,000원 *

 1교 =
600,000

시설관리원 인건비 : 4,340,000원 * 1교 = 4,340,000

3.급식비지원금 68,928 68,928 0

4.방과후학교활동비지원금 3,000 3,000 0

5.현장체험학습비지원금 14,896 15,200 -304 현장체험학습 지원 : -304,000원 * 1교 = -304,000

6.교복구입지원금 9,000 9,600 -600 교복 구입비 지원 : -600,000원 * 1교 = -600,000

7.기타학부모부담지원금 1,625 1,625 0

2.기타이전수입 93,254 93,254 0

1.기타공공이전수입 93,254 93,254 0

1.기타공공지원금 93,254 93,254 0

1.기타공공지원금 93,254 93,254 0

2.자체수입 20,941 20,574 367

1.학부모부담수입 20,028 19,744 284

1.수익자부담수입 20,028 19,744 284

1.급식비 18,048 17,704 344

1.급식비 14,244 13,900 344
교직원급식비 : 14,244,000원 - 13,900,000원 

=
344,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 3,804 3,804 0

2.졸업앨범비 1,980 2,040 -60

1.졸업앨범비 1,980 2,040 -60 졸업앨범비 : 1,980,000원 - 2,040,000원 = -60,000

2.행정활동수입 913 830 83

1.자산수입 234 236 -2

1.자산매각대 234 236 -2

1.자산매각대 234 236 -2 폐식용유 매각 : 98,000원 - 156,000원 = -58,000

폐기물품 매각 : 136,000원 - 80,000원 = 56,000

2.기타행정활동수입 679 594 85

1.이자수입 277 235 42

1.이자수입 277 235 42 이자수입 : 277,000원- 235,000원 = 42,000

2.기타행정활동수입 402 359 43

1.기타행정활동수입 402 359 43 수도광열비 : 395,000원- 359,000원 = 36,000

기타행정활동수입 : 7,000원*1회= 7,000

3.기타수입 9,453 9,453 0

1.전년도이월금 9,453 9,453 0

1.순세계잉여금 9,453 9,453 0

1.순세계잉여금 9,453 9,453 0

1.순세계잉여금 9,453 9,453 0

세입합계 663,638 654,816 8,822
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,080 33,284 1,796

1.기타 교직원보수 32,840 30,694 2,146

1.교직원대체인건비 32,840 30,694 2,146

1.교원대체인건비 3,740 2,810 930

1.기간제교원인건비 3,740 2,810 930
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

930,000원*1교=
930,000

2.직원대체인건비 29,100 27,884 1,216

1.무기계약직원인건비 27,125 25,909 1,216
시설관리원 기본급 : 21,994,000원

-20,778,000원=
1,216,000

2.일반수용비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,675 1,675 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,240 2,590 -350

1.교직원연수 1,500 1,770 -270

1.자율연수 1,500 1,770 -270

1.일반수용비 1,500 1,770 -270
직무자율연수 : 1,430,000원- 1,700,000원

 =
-270,000

2.교직원복지 740 820 -80

1.동호회지원 740 820 -80

1.일반수용비 240 320 -80 특근매식비 : 240,000원 - 320,000원 = -80,000

2.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 161,462 158,423 3,039

1.급식 관리 107,138 104,038 3,100

1.학교급식운영 107,138 104,038 3,100

1.급식재료구입비 81,940 81,596 344

1.급식용식재료비 81,940 81,596 344 식품비 : 81,940,000원-81,596,000원= 344,000

2.우유급식비 3,804 3,804 0

1.우유대금 3,804 3,804 0

3.급식운영비 15,955 15,955 0

1.일반수용비 5,445 5,445 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 6,010 6,010 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.대체인건비 2,683 2,683 0

1.무기계약직원인건비 1,332 1,332 0

2.기간제직원인건비 1,351 1,351 0

5.급식 인건비(방역) 2,756 0 2,756

1.기간제직원인건비 2,756 0 2,756
(성립전_4추)급식 방역 전담인건비  : 

1,928,000원*1회=
1,928,000

급식 방역 전담인건비  : 2,756,000원

-2,876,000원=
-120,000

(성립전_4추)급식 방역 전담인건비  : 

2,876,000원 - 1,928,000원 =
948,000

2.보건관리 32,331 31,732 599

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,260 14,361 899

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 848 848 0

1.학생복지비 848 848 0

3.보건실운영 2,866 2,866 0

1.학생복지비 2,866 2,866 0

4.방역활동도우미 인건비 7,671 6,772 899

1.기간제직원인건비 7,671 6,772 899
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

1,028,980원*1명=
1,029,000

방역활동도우미 인건비 : 7,671,000원

-7,801,000원=
-130,000

5.[국고]흡연예방 금연실천 학교 운영1,030 1,030 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 730 730 0

6.여학생 위생용품 지원 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

7.[국고]방역활동도우미 인건비(국고) 1,570 1,570 0

1.기간제직원인건비 1,570 1,570 0

2.학교환경위생관리 17,071 17,371 -300

1.먹는물관리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

방금희 2022년 02월 10일 11시 58분 26초 7 전라북도교육청 고산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 7,141 7,141 0

1.일반수용비 7,141 7,141 0

3.방역관리 5,630 5,930 -300

1.일반수용비 5,630 5,930 -300
코로나 방역소독 : 3,730,000원-4,030,000

원=
-300,000

3.학생복지 21,993 22,653 -660

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 19,693 20,353 -660

1.졸업앨범제작 2,160 2,220 -60

1.교육운영비 2,160 2,220 -60 졸업앨범제작 : 1,980,000원-2,040,000원= -60,000

2.학생교과서구입 8,353 8,353 0

1.교육운영비 8,353 8,353 0

3.학생증제작 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

4.학생교복구입 9,000 9,600 -600

1.학생복지비 9,000 9,600 -600
학생 교복 구입 : 9,000,000원 - 

9,600,000원 =
-600,000

3.기본적 교육활동 89,795 90,119 -324

1.교과 활동 48,264 47,664 600

1.교과활동지원 15,910 15,910 0

1.교사용교과서(지도서)구입 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.기초학력지도 5,200 5,200 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

3.순회교사제운영 10,600 10,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

방금희 2022년 02월 10일 11시 58분 26초 8 전라북도교육청 고산중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 7,600 7,600 0

2.국어 교과활동 780 780 0

1.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

3.사회 교과활동 1,027 1,027 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 527 527 0

1.학습준비물 527 527 0

4.수학 교과활동 577 577 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물지원 327 327 0

1.학습준비물 327 327 0

5.과학 교과활동 9,440 9,440 0

1.교과운영 5,467 5,467 0

1.교육운영비 5,467 5,467 0

2.학습준비물지원 3,973 3,973 0

1.학습준비물 3,840 3,840 0

2.비품구입비 133 133 0

6.체육 교과활동 6,140 6,140 0

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,040 1,040 0

1.학습준비물 1,040 1,040 0

3.스포츠강사운영 4,800 4,800 0

1.기간제교원인건비 3,840 3,840 0

2.운영수당 960 960 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술 교과활동 5,135 5,135 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물지원 1,835 1,835 0

1.학습준비물 1,835 1,835 0

3.학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 562 562 0

3.비품구입비 1,054 1,054 0

8.외국어 교과활동 1,180 1,180 0

1.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

2.영어캠프운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

10.특수교육교과활동 7,875 7,275 600

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.특수교육 대상자 지원 5,225 4,625 600

1.교육운영비 5,225 4,625 600
특수교육대상자 방과후학교 지원 : 

600,000원*1회=
600,000

2.창의적 체험활동 30,229 31,153 -924

1.자율활동 8,980 9,440 -460
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1.학생회활동지원 1,780 2,240 -460

1.운영수당 0 280 -280 학생인권 강사료 : 0원-280,000원= -280,000

2.교육운영비 1,780 1,960 -180 리더십캠프 : 560,000원- 740,000원 = -180,000

2.학예회 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 14,896 15,200 -304

1.수학여행 14,896 15,200 -304

1.운영수당 0 304 -304 명사초청 : 0원-304,000원= -304,000

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 14,896 14,896 0

3.동아리활동 5,750 5,750 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,750 3,750 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.학생복지비 1,700 1,700 0

4.진로활동 603 763 -160

1.진로체험활동 603 763 -160

1.교육운영비 603 763 -160 체험 및 간식 : 603,000원 - 763,000원 = -160,000

3.자유학기(년) 활동 11,302 11,302 0

1.자유학기(년)제활동 11,302 11,302 0

1.진로탐색활동 5,035 5,035 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.여비 100 100 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 3,245 3,245 0

4.목적사업업무추진비 90 90 0

2.주제선택활동 5,067 5,067 0

1.운영수당 2,532 2,532 0

2.교육운영비 2,535 2,535 0

3.예술,체육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 13,432 13,602 -170

1.독서활동 13,432 13,602 -170

1.독서활동운영 13,432 13,602 -170

1.도서구입 3,952 4,122 -170

1.일반수용비 28 198 -170 바코드작업비 : 28,000원- 198,000원 = -170,000

2.도서구입비 3,924 3,924 0

2.도서관운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.책 꾸러미 운영 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

4.책 소독기 구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.교육활동 지원 88,192 90,006 -1,814

1.교무업무 운영 10,438 11,962 -1,524

1.교무학사운영 10,438 11,962 -1,524
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 7,071 8,165 -1,094

1.무기계약직원인건비 150 300 -150
교무실무사 시간외수당 : 150,000원 - 

300,000원 =
-150,000

2.일반수용비 0 600 -600 워크숍 차량비 : 0원 - 600,000원 = -600,000

3.여비 750 750 0

4.교육운영비 5,571 5,915 -344 학교요람 : 566,000원-910,000원= -344,000

5.일반업무추진비 600 600 0

2.입학식 및 졸업식 2,100 2,400 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300
졸업상품구입 : 1,200,000원- 1,500,000원

 =
-300,000

2.일반업무추진비 900 900 0

3.환경정리 1,267 1,397 -130

1.일반수용비 1,267 1,397 -130 쓰레기봉투구입 : 270,000원- 400,000원 = -130,000

2.생활지도운영 7,604 8,044 -440

1.학생생활상담지도 2,600 2,600 0

1.상담실운영비 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.생명지킴 마음건강진단 운영 600 600 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 530 530 0

2.학교폭력예방 2,607 2,847 -240

1.안전한학교환경구축 607 847 -240

1.운영수당 280 280 0

2.여비 0 240 -240
학교폭력대책자치위원회출장수당 : 0원 - 

240,000원 =
-240,000

3.교육운영비 327 327 0

2.어울림프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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3.학생안전교육 2,397 2,597 -200

1.안전교육 2,397 2,597 -200

1.운영수당 570 770 -200 성교육 강사비 : 300,000원 - 500,000원 = -200,000

2.교육운영비 1,827 1,827 0

3.연구학교 운영 15,050 14,900 150

1.연구학교운영 15,050 14,900 150

1.학교자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.따뜻한 학교 운영 7,150 7,000 150

1.운영수당 310 310 0

2.교육운영비 6,050 6,050 0

3.목적사업업무추진비 790 640 150
교육동동체성장 협의회비 : 790,000원 - 

640,000원 =
150,000

3.허클베리핀 진로탐험대 운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

4.학습지원실 운영 5,100 5,100 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 4,900 4,900 0

1.학교정보화지원 4,900 4,900 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 50,000 50,000 0

1.교육환경개선 50,000 50,000 0

1.학교자치복합공간 조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 18,759 9,000 9,759
학교자치복합공간 시설 : 18,759,000원

-9,000,000원=
9,759,000
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2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.비품구입비 10,341 20,100 -9,759
학교자치복합공간 물품구입 : 10,341,000

원 - 20,100,000원 =
-9,759,000

2.방송시설 개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,696 20,000 -1,304
방송물품 구입 : 723,000원 - 2,027,000원

 =
-1,304,000

2.비품구입비 1,304 0 1,304 방송실 비품 구입 : 1,304,000원*1회= 1,304,000

6.학교 일반운영 275,677 269,382 6,295

1.학교기관 운영 77,021 80,631 -3,610

1.부서기본운영 30,769 34,429 -3,660

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,329 22,759 -2,430

1.일반수용비 6,886 7,616 -730 사무용품구입 : 970,000원-1,200,000원= -230,000

행정장비 유지보수 : 100,000원 - 600,000

원 =
-500,000

2.기타공공요금 245 245 0

3.여비 11,030 12,730 -1,700 관내여비 : 4,100,000원-4,800,000원= -700,000

관외여비 : 6,930,000원-7,930,000원= -1,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,668 1,668 0

3.교무부운영 4,790 6,020 -1,230

1.일반수용비 3,940 5,170 -1,230 토너 : 1,270,000원-2,500,000원= -1,230,000

2.일반업무추진비 850 850 0

2.행정지원인력운용 46,252 46,202 50

1.구 학부모회직인건비 46,252 46,202 50

1.무기계약직원인건비 42,415 42,370 45 맞춤형복지비 : 545,000원 - 500,000원 = 45,000

2.무기계약직원법정부담금 3,837 3,832 5 국민연금부담금 : 5,000원*1회= 5,000

2.시설 장비 유지 196,856 186,951 9,905

1.학교시설장비유지 196,856 186,951 9,905
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1.공공요금및제세공과금 34,222 35,322 -1,100

1.전기요금 24,100 25,200 -1,100 전기요금 : 24,100,000원-25,200,000원= -1,100,000

2.상하수도료 3,396 3,396 0

3.기타공공요금 6,726 6,726 0

2.시설관리용역 10,274 10,274 0

1.일반수용비 10,274 10,274 0

3.시설일반관리 149,984 138,979 11,005

1.일반수용비 94,972 92,100 2,872
소규모수선비 : 74,206,000원-71,736,000

원=
2,470,000

시설관리소모품 : 4,860,000원-4,220,000

원=
640,000

시설관리일용인부임 : 285,000원- 625,000

원 =
-340,000

경계 현황 측량비 : 5,283,000원- 

5,449,000원 =
-166,000

본관건물 청소용역 : 2,156,000원- 

4,500,000원 =
-2,344,000

강당청소용역 : 2,612,000원-0원= 2,612,000

2.연료비 0 150 -150 냉난방용유류비 : 0원- 150,000원 = -150,000

3.비품구입비 55,012 46,729 8,283
교실물품 구입 : 55,012,000원-46,729,000

원=
8,283,000

4.화장실관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 130 130 0
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2.목적사업업무추진비 70 70 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 663,638 654,816 8,822
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